גם העם היהודי, כעם, שמר על הדגם של עם־דת הטיפוסי לימי הביניים, והוא שמר גם על היחס הביניימי ללשון (אמנם בפיתוח היידיש והספרדית־יהודית בכתב יש לראות התפתחות בכיוון האירופי). השינוי ביחס העם היהודי ללשונו חל יחד עם ראשית השאיפה להפוך את היהודים לעם מן הטיפוס המודרני: מאמרו של בן־יהודה, „שאלה נכבדה“ (תרל"ט—1879), מכריז בנשימה אחת על ה„לאומות“ כהצלה לעם היהודי ועל החזרת העברית ללשון הדיבור.

אם יש לראות לפי זה את תחיית הדיבור העברי כפועל יוצא מן הציונות (היינו תנועה להתאמת המבנה של עם ישראל לדפוסים של זמננו), חשיבות יתרה נודעת למחיי הלשון, ובן־יהודה בראשם, שהכשירו את הלשון לתפקיד היסטורי חדש זה.